营业利润 1,847,455,229.35 2,021,251,108.60 -8.6

利润总额 2,113,675,910.91 2,327,621,146.42 -9.19

归属于上市公司股东的净

利润
1,387,233,578.71 1,635,823,872.88 -15.2

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
1,042,756,244.75 1,279,744,890.67 -18.52

基本每股收益(元) 0.32 0.39 -17.95

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.24 0.31 -22.58

稀释每股收益(元) 0.32 0.39 -17.95

加权平均净资产收益率

(%)
6.67 8.33 减少 1.66 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
825,136,875.48 -1,984,982,035.10 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.19 -0.46 不适用

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -6,496,426.53

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

52,675,895.97

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 3,021,982.62

非货币性资产交换损益 2,148.72

债务重组损益 28,069,288.81

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-98,275.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 32,355,755.71

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公

允价值变动产生的损益
346,744,119.25

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 17,543,482.96

所得税影响额 -118,454,493.13

少数股东权益影响额（税后） -10,886,145.42

合计 344,477,333.96

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发 送 公 其他 小计 数量 比例

北京金隅股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

 3

(%) 行

新

股

股 积

金

转

股

(%)

一、有限

售条件股

份

2,798,226,625 65.32   -950,422,199 -950,422,199 1,847,804,426 43.14

1、国家持

股
2,274,174,625 53.09   -429,322,199 -429,322,199 1,844,852,426 43.07

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
185,572,000 4.33   -182,620,000 -182,620,000 2,952,000 0.07

其中： 境

内非国有

法人持股

185,572,000 4.33   -182,620,000 -182,620,000 2,952,000 0.07

   境

内自然人

持股

４、外资

持股
338,480,000 7.90   -338,480,000 -338,480,000 0 0

其中： 境

外法人持

股

338,480,000 7.90   -338,480,000 -338,480,000 0 0

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

1,485,510,435 34.68   950,422,199 950,422,199 2,435,932,634 56.86

1、人民币

普通股
316,128,000 7.38   950,422,199 950,422,199 1,266,550,199 29.56

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

1,169,382,435 27.30   1,169,382,435 27.30

4、其他

三、股份

总数
4,283,737,060 100   4,283,737,060 100

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 75,476 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

北京金隅集团有限责

任公司
国家 43.07 1,844,852,426 1,844,852,426 无

北京金隅股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

 4

HKSCC NOMINEES

LIMITED

境 外 法

人
27.15 1,163,243,434  未知

中国中材股份有限公

司
国家 5.59 239,580,000  未知

天津市建筑材料集团

(控股)有限公司
国家 2.74 117,321,512  质押 58,660,000

泰安平和投资有限公

司

境 外 法

人
2.02 86,600,000  未知

华熙昕宇投资有限公

司

境 内 非

国 有 法

人

1.60 68,400,000  质押 68,400,000

润丰投资集团有限公

司

境 内 非

国 有 法

人

1.40 60,000,000  质押 60,000,000

西藏泰鸿投资有限公

司

境 内 非

国 有 法

人

0.98 42,100,000  未知

华建国际实业(深圳)

有限公司
未知 0.86 37,034,056  未知

中国信达资产管理股

份有限公司
国家 0.85 36,210,344  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类及数量